国家卫生健康委员会

国卫医发匚2021〕 5号

关于印发戒毒治疗管理办法的通知

各省、自治区、直辖市卫生健康委、公安厅 (局 )、 司法厅 (局 ),新疆

生产建设兵团卫生健康委、公安局、司法局 :

为贯彻落实《禁毒法》、《戒毒条例》,进一步加强戒毒治疗服务

管理 ,规 范戒毒治疗服务行为 ,保证戒毒治疗质量安全 ,国 家卫生

健康委、公安部、司法部对《戒毒医疗服务管理暂行办法》进行了修

订。现将修订后的《戒毒治疗管理办法》印发给你们 ,请遵照执行。

公

司

安

法

部

部

-1—

〈信息公开形式 :主 动公开 )

-2—

戒毒治疗管理办法

第一章 总 则

第一条 为了规范戒毒治疗行为 ,依 法开展戒毒治疗工作 ,维

护医务人员和戒毒人员的合法权益,根据《中华人民共和国禁毒

法》、《中华人民共和国执业医师法》、《戒毒条例》、《医疗机构管理

条例》、《麻醉药品和精神药品管理条例》、《护士条例》等法律法规

的规定 ,制 定本办法。

第二条 本办法所称戒毒治疗 ,是 指经省级卫生健康行政部

门批准从事戒毒治疗的医疗机构 ,对 吸毒人员采取相应的医疗、护

理、康复等医学措施 ,帮 助其减轻毒品依赖、促进身心康复的医学

活动。

第三条 医疗机构开展戒毒治疗 ,适用本办法。

第四条 卫生健康行政部门负责戒毒医疗机构的监督管理 ,

并对强制隔离戒毒医疗服务进行业务指导 ;公安机关、司法行政等

部门在各 自职责范围内负责强制隔离戒毒所、戒毒康复场所、监

狱、拘留所和看守所开展戒毒治疗的监督管理。

— 3—

第二章 机构登记

第五条 省级卫生健康行政部门商同级公安、司法行政部门 ,

根据本行政区域戒毒治疗资源情况、吸毒人员分布状况和需求 ,制

订本行政区域戒毒医疗机构设置规划 ,并 纳入当地医疗机构设置

规划。

第六条  医疗机构 申请开展戒毒治疗 ,必 须同时具各下列

条件 :

(一 )具有独立承担民事责任的能力。

(二 )符合戒毒医院基本标准或医疗机构戒毒治疗科基本标准

和本办法规定。

戒毒医院基本标准和医疗机构戒毒治疗科基本标准由国务院

卫生健康行政部门另行制订。

第七条 申请设置戒毒医疗机构或医疗机构从事戒毒治疗业

务的,应 当按照《医疗机构管理条例》、《医疗机构管理条例实施细

贝刂》及本办法的有关规定报省级卫生健康行政部门批准 ,并报同级

公安机关各案。

第八条 省级卫生健康行政部门应当根据本地区戒毒医疗机

构设置规划、本办法及有关规定进行审查 ,自 受理申请之 日起 15

个工作 日内,作 出批准或不予批准的决定 ,并书面告知申请者。如

15个工作 日内不能作出决定的,经 本行政机关负责人批准 ,可 以

延长 1O个工作 日,并应当将延长期限的理由告知申请者。

一 4—

第九条 批准开展戒毒治疗的卫生健康行政部门,应 当在《医

疗机构执业许可证》副本各注栏中进行
“
戒毒治疗

”
项目登记。

第十条 医疗机构取得戒毒治疗资质后方可开展戒毒治疗。

第三章 执业人员资格

第十一条 医疗机构开展戒毒治疗应当按照戒毒医院基本标

准和医疗机构戒毒治疗科基本标准规定 ,根据治疗需要配各相应

数量的医师、护士、临床药学、医技、心理卫生等专业技术人员,并

为戒毒治疗正常开展提供必要的安保和工勤保障。

第十二条 从事戒毒治疗的医师应当具有执业医师资格并经

注册取得《医师执业证书》,执业范围为精神卫生专业。

第十三条 使用麻醉药品和第一类精神药品治疗的医师应当

取得麻醉药品和第一类精神药品处方权。

第十四条 从事戒毒治疗的护士应当符合下列条件 :

(一 )经执业注册取得《护士执业证书》。

(二 )经过三级精神病专科医院或者开设有戒毒治疗科的三级

综合医院脱产培训戒毒治疗相关业务 3个月以上。

第十五条 医疗机构开展戒毒治疗至少应当有 1名 药学人员

具有主管药师以上专业技术职务任职资格 ,并 经过三级精神病专

科医院或者开设有戒毒治疗科的三级综合医院培训戒毒治疗相关

业务。

~̄^
乃  ^

第十六条 医疗机构开展戒毒治疗至少应当有 】名药学人员

取得麻醉药品和第一类精神药品的调剂权。

第十七条 医疗机构开展戒毒治疗应当有专职的麻醉药品和

第一类精神药品管理人员。

第四章 执业规则

第十八条 医务人员应当在具有戒毒治疗资质的医疗机构开

展戒毒治疗。

第+九条 医疗机构及其医务人员开展戒毒治疗应当遵循与

戒毒有关的法律、法规、规章、诊疗指南或技术操作规范。

第二十条 设有戒毒治疗科的医疗机构应当将戒毒治疗纳入

医院统一管理 ,包括财务管理、医疗质量管理、药品管理等。

第二十一条 医疗机构开展戒毒治疗应当根据业务特点制定

管理规章制度 ,加 强对医务人员的管理 ,不 断提高诊疗水平 ,保证

医疗质量和医疗安全 ,维护医患双方的合法权益。

第二十二条 医疗机构开展戒毒治疗应当采用安全性、有效

性确切的诊疗技术和方法 ,并 符合国务院卫生健康行政部门医疗

技术临床应用的有关规定。

第二十三条 用于戒毒治疗的药物和医疗器械应当取得药品

监督管理部门的批准文号。购买和使用麻醉药品及第一类精神药

品应当按规定获得
“
麻醉药品和第一类精神药品购用印鉴卡

”
,并

-6—

在指定地点购买,不 得从非法渠道购买戒毒用麻醉药品和第一类

精神药品。

医疗机构开展戒毒治疗需要使用医院制剂的,应 当符合《药品

管理法》和《麻醉药品和精神药品管理条例》等有关规定。

第二十四条 医疗机构开展戒毒治疗应当加强药品管理 ,严

防麻醉药品和精神药品流入非法渠道。

第二十五条 医疗机构开展戒毒治疗应当采取有效措施 ,严

防戒毒人员或者其他人员携带毒品与违禁物品进入医疗场所。

第二十六条 医疗机构可以根据戒毒治疗的需要 ,对戒毒人

员进行身体和携带物品的检查。对检查发现的疑是毒品及吸食、

注射用具和管制器具等按照有关规定交由公安机关处理。在戒毒

治疗期间,发现戒毒人员有人身危险的,可 以采取必要的临时保护

性约束措施。

开展戒毒治疗的医疗机构及其医务人员应当对采取临时保护

性约束措施的戒毒人员加强护理观察。

第三十七条 开展戒毒治疗的医疗机构应当与戒毒人员签订
知情同意书。对属于无民事行为能力或者限制民事行为能力人的

戒毒人员,医疗机构可与其监护人签订知情同意书。知情同意书

的内容应当包括戒毒医疗的适应症、方法、时间、疗效、医疗风险、

个人资料保密、戒毒人员应当遵守的各项规章制度以及双方的权

利、义务等。

-7—

第二十八条 开展戒毒治疗的医疗机构应当按照规J定建立戒

毒人员医疗档案 ,并按规定报送戒毒人员相关治疗信息。

开展戒毒治疗的医疗机构应当要求戒毒人员提供真实信息。

第二十九条 开展戒毒治疗的医疗机构应当对戒毒人员进行

必要的身体检查和艾滋病等传染病的检测 ,按 照有关规定开展艾

滋病等传染病的预防、咨询、健康教育、报告、转诊等工作。

第三十条 戒毒人员治疗期间,医 疗机构应当不定期对其进

行吸毒检测。发现吸食、注射毒品的,应 当及时向当地公安机关

报告。

第三十一条 开展戒毒治疗的医疗机构应当为戒毒人员提供

心理康复、行为矫正、社会功能恢复等 ,并开展出院后的随访工作。

第三十二条 戒毒人员在接受戒毒治疗期间有下列情形之一

的,医疗机构可以对其终止戒毒治疗 :

(一 )不遵守医疗机构的管理制度 ,严 重影响医疗机构正常工

作和诊疗秩序的。

(二 )无 正当理由不接受规范治疗或者不服从医务人员合理的

戒毒治疗安排的。

(三 )发现存在严重并发症或者其他疾病不适宜继续接受戒毒

治疗的。

第三十三条 开展戒毒治疗的医疗机构及其医务人员应当依

法保护戒毒人员的隐私 ,不得侮辱、歧视戒毒人员。

— 8—

第三十四条 戒毒人员与开展戒毒治疗的医疗机构及其医务
人员发生医疗纠纷的,按照有关规定处理。

第三十五条 开展戒毒治疗的医疗机构应当定期对医务人员
进行艾滋病等传染病的职业暴露防护培训 ,并采取有效防护措施。

第三十六条 开展戒毒治疗的医疗机构应当根据卫生健康行
政部门的安排 9对社区戒毒和康复工作提供技术指导或者协助。

第五章 监督管理

第三十七条 任何组织、单位和个人 ,耒经省级卫生健康行政
部门批准取得戒毒治疗资质 ,不得开展戒毒治疗。

第三十八条 戒毒医疗机构的校验期限按照《医疗机构管理

条例河口《医疗机构校验管理办法(试行 )》的有关规定执行。

第三十九条 县级以上地方卫生健康行政部门应当按照有关
规定 ,采 取有效措施”加强对成熟的戒毒诊疗技术的临床应用

管理。

第四十条 县级以上地方卫生健康行政部门应当及时将辖区
内戒毒治疗的开展情况报上级卫生健康行政部门和同级禁毒委

员会。

第四十一条 县级以上地方卫生健康行政部门在戒毒治疗监

管工作中,应 当加强与同级公安机关、司法行政等部门的协作 ,并

充分发挥卫生健康行业学(协 )会和专业社会团体的作用。

-9—

第四十二条 卫生健康行政部门、医疗机构及其医务人员违

反本办法有关规定的,依 照国家有关法律法规予以处罚。

第六章 附 则

第四十三条 开展戒毒药物维持治疗工作按照《戒毒药物维

持治疗工作管理办法》执行。

第四十四条 本办法自⒛21年 7月 1日 起施行。原卫生部、

公安部、司法部联合印发的《戒毒医疗服务管理暂行办法》(卫 医政

发∈2010〕 2号 )同 时废止。

一- 10 -—

2O21年 1丿回 27 日 印发国家卫生健康委办公厅

校对 :易 乐来